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１ 通信施設 
消防通信は、消防活動の根幹をなすもので、災害通報の受信、指令及び情報収集等あらゆる消防

情報連絡体制の中枢を担っている。 
本市は、平成２５年度から千葉県北西部の６市（市川市、松戸市、野田市、流山市、鎌ケ谷市、

浦安市）による指令業務の共同運用を開始し、令和２年度からは新たに４市（習志野市、柏市、八

千代市、我孫子市）を加えた１０市で、「災害通報の受信」、「出場指令」、「通信統制」及び「情報の

収集伝達」の業務を、松戸市中央消防署内に設置した「ちば北西部消防指令センター」で行い、そ

の他の指令業務は、市川市消防局・東消防署合同庁舎内の指令課で行っている。 
また、消防救急デジタル無線についても、千葉県は県域一体整備を実施し、指令業務の共同運用

と併せて平成２５年度から運用を開始している。 
その他の無線設備としては、千葉県石油コンビナート防災相互通信用無線、千葉県防災行政無線、

市川市防災行政無線（固定系）、市川市地域防災無線（ＭＣＡ無線）、署活動用無線を備えている。 
 

（１） 消防救急指令管制システム（市川市消防局個別整備部分等） 

ア 指令装置 

（ア）データ指令端末装置                  １式 

（イ）データ指令（地図）端末装置              １式 

（ウ）署所端末装置                    １１ｾｯﾄ 

  イ 指令伝送装置 

  （ア）指令情報出力装置                  １３ｾｯﾄ 

（イ）指令書端末                     １３ｾｯﾄ 

（ウ）署所間ﾈｯﾄﾜｰｸ機器                   

    ａ VOIPゲートウェイ（署所用）              ７台 

    ｂ VOIPゲートウェイ（案内・連絡用消防局側）        ２台 

ウ 災害情報表示盤 

（ア）情報共有表示端末（６５ｲﾝﾁ液晶）            ３ｾｯﾄ 

（イ）情報共有表示端末（４８ｲﾝﾁ液晶）            ７ｾｯﾄ 

エ 消防情報共有システム                  １６ｾｯﾄ 

オ 消防ＯＡシステム                    １式 

カ 警備本部システム                    

（ア）サーバ                         １式 

（イ）端末                         ６ｾｯﾄ  

キ 出動車両運用管理装置 

  （ア）無線 LANアクセスポイント              １５台 

  （イ）車両運用端末装置（ＡＶＭ）Ⅲ型           ５５ｾｯﾄ 

  （ウ）車外設定端末装置                  ６５ｾｯﾄ 

ク 事案件数表示盤（４８ｲﾝﾁ液晶）              ３ｾｯﾄ 

ケ 気象情報収集装置                    １式 

コ 無線等録音装置                     １式 

サ 一斉呼出装置                    

  （ア）ルータ                        １２台 

  （イ）ＰＢＸ                         １台 

  （ウ）多機能電話機                     １３台 

  シ 駆込み通報装置                     ７式 

ス ウィルス対策装置                    １式 

セ Ｗｅｂ災害案内装置                    １台 

ソ 災害状況等自動案内装置                  １ｾｯﾄ                       

タ 電源設備 

  （ア） 無停電電源装置（署所用 1.5ＫＶＡ）        １３ｾｯﾄ 

  （イ） 無停電電源装置（消防局用 5ＫＶＡ）         １ｾｯﾄ 



 
 

（２） 消防救急指令管制システム構成図 
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（３） 防災無線装置等 

ア 千葉県石油コンビナート防災相互通信用無線 

石油コンビナート等での災害発生時の相互通信用（千葉県防災危機管理部消防課、管

轄消防本部及び石油コンビナート事業所等関係機関）として、昭和５５年４月に調整局

（１０Ｗ）１基を指令課に、平成２０年１２月に防災関係機関局（１Ｗ）１基を東消防

署高谷出張所に、平成２５年８月に防災関係機関局（５Ｗ）計４基を警防課、東消防署、

東消防署高谷出張所（消防艇ちどり）及び南消防署に設置した。 

   イ 千葉県防災行政無線 

     県出先機関、県下市町村、消防及び関係機関の相互通信用として昭和５８年４月に設

置、その後平成８年３月には衛星通信を使用した「ふるさと千葉ネットワーク」として、

端末装置を設置した。また、平成８年１２月には千葉県総合防災情報システムを整備し、

平成２０年度には「防災情報ターミナルちば」整備事業として、防災無線の再整備及び

防災情報システムの構築等がなされ、その後、平成２４年度、令和６年度に機器が更新

された。 

ウ 市川市防災行政無線（固定系） 

無線局のデジタル化に伴い、平成２６年度に市川市防災行政無線設備の更新を地域防 

災課で実施し、遠隔装置を指令課に設置した。 

エ 市川市地域防災無線（ＭＣＡ無線） 

市、消防局、医療救護所及び避難所等との通信用として、平成２０年１１月に設置し 

た。 

オ 署活動用無線 

災害時における隊員間の情報伝達用として、平成２５年度に１２２局を整備、令和５

年度に１５５局を賃貸借契約として更新、警防重機１用として４局を購入し合計１５９

局とした。 

 

（４） 端末回線数                      （令和 7年 4月 1日） 

 ※消防局は東消防署本署と同一回線を使用 

 

（５） 無線電話装置（消防救急デジタル無線） 

   ア 通信所 

     えんせいいちかわしょうぼう    

     消防波１        主運用波２ 

     消防波２        統制波１ 

   消防波３        統制波２ 

   救 急 波        統制波３ 
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イ 陸上移動局 

車載型 5Ｗ・卓上固定型 5Ｗ・可搬型 5Ｗ・携帯型 1Ｗ・署活動用 

 

 

２ １１９番受信数 

（令和 6 年） 
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 １ 月 27 31 60 2,372 63 145 5 60 234 48 3,045 

 ２ 月 26 41 45 2,087 38 155 16 90 196 55 2,749 

 ３ 月 20 36 62 2,124 58 164 15 79 214 66 2,838 

 ４ 月 11 34 46 1,902 32 148 8 79 228 31 2,519 

 ５ 月 17 37 63 1,998 42 172 14 87 276 79 2,785 

 ６ 月 7 34 48 2,059 45 183 9 81 238 91 2,795 

 ７ 月 10 34 65 2,627 74 197 5 98 287 45 3,442 

 ８ 月 13 48 66 2,281 54 181 5 66 284 30 3,028 

 ９ 月 15 38 74 2,030 52 161 8 69 209 60 2,716 

１０月 13 37 73 2,036 38 158 19 39 219 104 2,736 

１１月 25 33 76 1,908 37 142 8 69 224 146 2,668 

１２月 34 37 84 2,530 72 123 5 77 357 89 3,408 

合 計 218 440 762 25,954 605 1,929 117 894 2,966 844 34,729 

※ 災害等に複数通報があるため、災害件数と受信数は異なる。 

 

消防局 東消防署 西消防署 南消防署 北消防署 

計 

消
防
総
務
課 

企
画
管
理
課 

指

令

課 

予

防

課 

警

防

課 

救

急

課 

本

署 

中
山
出
張
所 

高
谷
出
張
所 

本

署 

国
府
台
出
張
所 

大
洲
出
張
所 

本

署 

行
徳
出
張
所 

広
尾
出
張
所 

本

署 
曽
谷
出
張
所 

車 

載 

型 

消防車 

(ＡＶＭ端末) 
 

2 

(1) 

1 

（2）

2 

 

2 

 

1 

 

9 

(7) 

1 

(1) 

5 

(2) 

5 

(3) 

2 

(2) 

2 

(2) 

8 

(7) 

2 
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1 

(1) 
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(1) 

53 

(37) 

救急車 

(ＡＶＭ端末) 
      

3 

(3) 
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(1) 

2 
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1 

(1) 

2 

(2) 

1 

(1) 

2 

(2) 

2 

(2) 

1 

(1) 

2 
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1 

(1) 

18 

(18) 

卓上固定型   2    1   1   1   1  6 

可搬型       1      1     2 

携帯型 1 1 5 1 1 1 12 3 5 8 3 4 13 3 2 9 3 75 

署活動用   5 2 5 2 24 8 8 17 8 8 25 8 8 23 8 159 

（令和 7 年 4 月 1 日） 
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